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日 曜 朝会 ３月の行事 

１ 日   

２ 月  休 校 

３ 火   

４ 水   

５ 木   

６ 金   

７ 土   

８ 日   

９ 月   

10 火   

11 水   

12 木   

13 金   

14 土   

15 日   

16 月   

17 火   

18 水   

19 木   

20 金  春分の日 

21 土   

22 日   

23 月  ６年登校日８：５０～ 

24 火  修了式 卒業式予行練習 

25 水  卒業式 

26 木  春季休業日（～4月5日） 

27 金   

28 土   

29 日   

30 月   

31 火   

                                    令和元年度 ３月号 

                               学校だより   

                               ５０４号 

練馬区立富士見台小学校 

                                校長 渋井 和子 

                              
 

富士見台 
http://www.fujimidai-e.nerima-tky.ed.jp/ 
 

児童数配布 

学校教育目標 かしこく やさしく たくましく 

 
学校のレガシーって？ 

校長 渋井 和子 

 
校長 渋井 和子 

「富士小の伝統って、何だろう？」 

「富士小のいいところって、何だろう？」 

「富士小のみんなが楽しめるものって、何だろう？」 

といういくつもの？からスタートした「学校レガシーチャレンジ」。 

 

６年生が地域のフィールドワークを行うことによって、学校を取り

巻く環境の素晴らしさや、日頃から地域の皆様に温かく見守っていた

だいていることに改めて気付きました。 

学校で行っている百人一首の取組に目を向けると、、、 

・自分たちにとって古典に親しむ機会となった。 

・言葉を大切にするよさに気付くことができた。 

・百首覚える大変さにくじけそうになりながらも、あきらめずに取り

組む大切さを知った。 

・やり遂げた成就感を味わうことができた。 

・自分はやればできるんだという大きな自信をもてた。 

など、学びを積み重ねることの大切さや意義を実感することができま

した。 

 三つ目の？については、、、、 

１年生から６年生皆ができるスポーツということで、ドッジボールが

いいのではないかということから、学校レガシーは、百人一首とドッ

ジボールを組み合わせた「百ドッジ」に決定しました。他にも、練馬

大根とスポーツをかけあわせたアイディアが出たようですが、６年生

が学年内でプレゼンテーションをした結果、「百ドッジ」に決まりま

した。 

６年生は自分たちで実際にやってみて、ルールや時間を調整して、

全校朝会で発表しました。この「百ドッジ」は、実は、百人一首を覚

えていないとできないのです。しかし、覚えていないときには、二人

組のもう一人が助け舟を出すこともできる、という救済措置がしっか

り考えられています。 

これから、各学年でも実際にやってみようという時期でしたが、ご

承知のように新型コロナウイルスによる肺炎の感染拡大を避けるた

めに、休校という措置がとられることになりました。６年生が「学校

レガシーチャレンジ」で考えてくれた「百ドッジ」は、来年度以降も、

少しずつ形は変わるかもしれませんが、富士小のレガシーとして大切

に受け継いでいきたいと思います。 

  

 １年間、本校の教育活動を支えてくださいました、保護者の皆様、

地域の皆様、ありがとうございました。子供たちが毎日元気に登校し、

意欲的にいろいろなことに取り組めたのは、支えてくださった皆様の

おかげと心より感謝申し上げます。 

 ３月２５日に巣立つ子供たちの卒業式、４月６日に本校に入学して

くる新１年生を迎える入学式は挙行いたしますが、練馬区の方針もあ

り、例年と異なり、卒業生・新１年生、保護者、教職員で行わせてい

ただきます。ご理解、ご協力を賜れますようお願いいたします。 

 

 

－学校で、家庭で、地域で学んだことをそれぞれで生かす－ 

 

３月校長談話室   

休校の措置をとらせていただきますので、

今月の校長談話室は、お休みとなります。 

来年度は、月間予定表に記載いたしますの

で、予定表をご覧ください。 

 

http://cms.nerima-tky.ed.jp/weblog/index-i.php?id=164

